
1 
 

Regeling van de Minister voor Natuur en Stikstof van 10 april 2024 nr. WJZ/41140872, 
tot wijziging van de Regeling nationale EZK- en LNV-subsidies in verband met de 
wijziging van de subsidiemodule voor de ondersteuning van nationale parken.  
 
De Minister voor Natuur en Stikstof, 
  
Gelet op artikel 2a, eerste lid, van de Kaderwet EZK- en LNV-subsidies en de artikelen 2, eerste lid, 
4, 5, eerste en tweede lid, 15, 16, 17, eerste lid, onder a, 19, tweede lid, 25 en 44 van het 
Kaderbesluit nationale EZK- en LNV-subsidies; 
 
Besluit: 
 
ARTIKEL I 
 
De Regeling nationale EZK- en LNV-subsidies komt te luiden:  
 
Titel 2.12. Ondersteuning nationale parken 2024 
 
Artikel 2.12.1. Begripsbepalingen 
 
In deze titel wordt verstaan onder: 
 
beleidsprogramma: het Beleidsprogramma Nationale Parken 2024-2030, opgenomen als bijlage bij 
Kamerbrief d.d. 19 juni 2023, Kamerstukken II 2023/23, 33576, nr. 351; 
 
nationaal park: 

a. nationaal park, genoemd in artikel 2, eerste lid, van de Regeling aanwijzing nationale 
parken; 

b. Nationaal Park Veluwezoom; 
c. Nationaal Park De Hoge Veluwe; 
d. Grenspark Zoom-Kalmthoutse Heide; 

 
samenwerkingsverband nationaal park: samenwerkingsverband als bedoeld in artikel 2.12.2, derde 
lid; 
 
vertegenwoordiger nationaal park: rechtspersoon die volgens zijn statuten tot doel heeft de 
belangen van het nationaal park te behartigen. 
 
Artikel 2.12.2. Subsidieverstrekking 
 
1. De minister verstrekt op aanvraag subsidie aan een vertegenwoordiger nationaal park of aan 

een deelnemer in een samenwerkingsverband nationaal park voor een of meer van de volgende 
activiteiten, die gericht zijn op het realiseren van een of meer doelen uit het beleidsprogramma: 

 
a. het organiseren van gebiedsprocessen ten behoeve van visievorming en planvorming over 

de in het gebied te realiseren doelen en de wijze waarop de doelen gerealiseerd kunnen 
worden; 

b. het uitvoeren van een verkenning naar de ontwikkeling van het nationaal park naar een 
robuust natuur- en landschapsgebied met een stevige natuurkern als bedoeld in het 
beleidsprogramma;  

c. het uitvoeren van studies op het gebied van regionale samenhang, ecologie of natuur;  
d. het opstellen van voorlichtings- en educatiematerialen over het gebied; of  
e. het opstellen van educatie- en communicatieplannen en wetenschappelijke 

onderzoeksplannen.  
 
2. De minister verstrekt ten hoogste één subsidie per nationaal park.  
 
3. Een samenwerkingsverband nationaal park is een samenwerkingsverband, bestaande uit 

organisaties die gezamenlijk de belangen behartigen van het betreffende nationaal park 
waaronder, indien van toepassing, in ieder geval de vertegenwoordiger nationaal park. 

 
Artikel 2.12.3. Hoogte subsidie 
 



2 
 

De subsidie bedraagt per aanvraag 100 procent van de subsidiabele kosten, doch ten hoogste  
€176.000. 
 
Artikel 2.12.4. Niet-subsidiabele kosten 
 
De volgende kosten komen niet in aanmerking voor subsidie: 
a. kosten voor fysieke investeringen; 
b. kosten voor economische activiteiten; 
c. kosten voor natuurbeheer. 
 
Artikel 2.12.5. Verdeling subsidieplafond 
 
De minister verdeelt het subsidieplafond op volgorde van binnenkomst over de ingediende 
aanvragen.  
 
Artikel 2.12.6. Start- en realisatietermijn 
 
1. Met de uitvoering van de op grond van deze titel gesubsidieerde activiteiten wordt uiterlijk twee 

maanden na de datum van de beschikking tot subsidieverlening gestart. 
2. De termijn, bedoeld in artikel 23, onderdeel b, van het besluit, is 15 maanden. 
3.  In afwijking van artikel 10, tweede lid, van het besluit, zijn de kosten van de activiteiten, 

bedoeld in artikel 2.12.2, eerste lid, subsidiabel vanaf 1 januari 2024.  
4. Artikel 39, eerste lid van het besluit is niet van toepassing. 
 
Artikel 2.12.7. Afwijzingsgronden  
 
De minister kan afwijzend besluiten op een aanvraag indien: 
a. uit het projectplan onvoldoende gemotiveerd blijkt hoe de activiteiten, bedoeld in artikel 2.12.2, 

eerste lid, bijdragen aan het realiseren van een of meer doelen zoals vastgesteld in het 
beleidsprogramma; 

b. uit het projectplan onvoldoende gemotiveerd blijkt hoe de subsidieaanvrager voldoet aan de 
subsidievoorwaarden, bedoeld in artikel 2.12.8;  

c. uit het projectplan onvoldoende gemotiveerd blijkt dat het project kan steunen op draagvlak en 
betrokkenheid vanuit de regio. 

 
Artikel 2.12.8. Verplichtingen subsidieontvangers 
 
1. Indien een subsidieontvanger naast de niet-economische activiteiten, bedoeld in artikel 2.12.2, 

eerste lid, ook economische activiteiten verricht, voert de subsidieontvanger met betrekking tot 
de financiering van en de kosten en inkomsten uit die economische activiteiten een gescheiden 
boekhouding. 

2. De activiteiten, bedoeld in artikel 2.12.2, eerste lid, bevoordelen geen individuele bedrijven. 
Hiermee wordt bedoeld dat alle vergelijkbare ondernemers met dezelfde producten of diensten 
een gelijke behandeling krijgen. 

3. Opdrachtverlening aan derden voor het verrichten van de activiteiten, bedoeld in artikel 2.12.2, 
eerste lid, of een deel van die activiteiten, vindt plaats op basis van transparante criteria en 
tegen marktconforme tarieven. 

4. Alle resultaten van de activiteiten, bedoeld in artikel 2.12.2, eerste lid, worden voor een ieder 
zonder onderscheid kosteloos toegankelijk gemaakt. 

5. De voorlichtings- en educatiematerialen, bedoeld in artikel 2.12.2, eerste lid, onderdeel d, 
bevatten slechts neutrale informatie en geen gegevens of reclames van of herleidbaar tot 
individuele bedrijven. 

 
Artikel 2.12.9. Cumulatie 
 
Bijdragen van gemeenten, provincies, waterschappen, openbare lichamen als bedoeld in artikel 8, 
eerste lid, van de Wet gemeenschappelijke regelingen, of andere bestuursorganen, worden 
aangemerkt als publieke cofinanciering, en blijven bij de toepassing van artikel 6, eerste lid, van 
het besluit buiten beschouwing voor zover het de berekening betreft van het maximumbedrag dat 
krachtens deze titel per aanvraag kan worden verstrekt.  
 
Artikel 2.12.10. Informatieverplichtingen 
 
1. Een aanvraag voor subsidie op grond van artikel 2.12.2, eerste lid, bevat ten minste: 



3 
 

a. gegevens over de aanvrager of, in geval van een samenwerkingsverband nationaal park, over 
de deelnemers, waaronder de naam van de organisatie, het post- en bezoekadres, het 
rekeningnummer, en, indien van toepassing, het nummer waarmee de organisatie is 
geregistreerd bij de Kamer van Koophandel; 

b. gegevens over de contactpersoon bij de aanvrager of aanvragers, waaronder de naam, het 
telefoonnummer en het e-mailadres; 

c. in geval van een samenwerkingsverband nationaal park: een samenwerkingsovereenkomst 
tussen de deelnemers en gegevens over de contactpersoon bij de penvoerder, waaronder de 
naam, het telefoonnummer, het e-mailadres en het postadres; 

d. een projectplan inclusief planning; en 
e. een begroting.  
 
2. Het projectplan, bedoeld in het eerste lid, onderdeel d, bevat in ieder geval een beschrijving 

van:  
a. de doelen zoals vastgesteld in het beleidsprogramma waar de aanvrager aan wil werken; 
b. de geplande activiteiten en hoe deze activiteiten bijdragen aan het realiseren van een of meer 

doelen zoals vastgesteld in het beleidsprogramma; 
c. de wijze waarop samengewerkt wordt met partners in de regio; en 
d. de ontwikkeling van het nationaal park naar een robuust natuur- en landschapsgebied met een 

stevige natuurkern als bedoeld in het beleidsprogramma, in de vorm van een stappenplan. 
 

Artikel 2.12.11. Staatssteun 
 
De subsidie, bedoeld in artikel 2.12.2, eerste lid, bevat geen staatssteun. 
 
Artikel 2.12.12. Vervaltermijn 
 
Deze titel vervalt met ingang van 1 juli 2025, met dien verstande dat deze van toepassing blijft op 
subsidies die voor deze datum zijn verleend.  
 
ARTIKEL II 
 
In artikel 1 van de Regeling openstelling EZK- en LNV-subsidies 2024 wordt na de rij van titel 2.10 
een rij ingevoegd, luidende: 
 
Titel 2.12: Ondersteuning 
Nationale Parken 2024 

2.12.2.   1 mei 2024 t/m 7 juni 2024 €3.344.000 

 
 
ARTIKEL III 
 
Deze regeling treedt in werking met ingang van 1 mei 2024. 
 
Deze regeling zal met de toelichting in de Staatscourant worden geplaatst. 
 
’s-Gravenhage, 10 april 2024 
 
De Minister voor Natuur en Stikstof, 
C. van der Wal-Zeggelink 
  
 
 
TOELICHTING 
Zie tekst Staatscourant 
 


